De: Direcção APCE [mailto:direccao@apce.pt]
Enviada: sexta-feira, 10 de agosto de 2018 17:49
Para: Comissão 1ª - CACDLG XIII <1CACDLG@ar.parlamento.pt>
Cc: Paula Portugal Mendes <paula.portugal.mendes@apce.pt>
Assunto: [APCE] Audição RGPD

Exma. Sr. Presidente da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias
Prof. Doutor Bacelar de Vasconcelos,

No âmbito do Grupo de Trabalho da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e

Garantias sobre o Regulamento Geral de Proteção de Dados, nomeadamente a Proposta de Lei n°
120/XII/3° (GOV), vem respeitosamente a APCE - Associação Portuguesa de Comunicação de Empresa,
solicitar uma audiência de forma a poder partilhar os seus contributos construtivos, fruto da sua
experiência no setor da comunicação empresarial e organizativa, que modestamente pensamos
poderem servir para uma melhor apreciação por V. Exas do diploma legal em causa.

A APCE é uma associação independente e sem fins lucrativos, que representa e defende, desde 1990, os
diretores, os gestores e técnicos da Comunicação Organizacional e das Relações Públicas, constituindo-
se como um fórum de discussão e reflexão aberto a todos os interessados nas ciências da comunicação,
seja no setor empresarial, seja no domínio educativo.

Internacionalmente, a APCE é membro da Fundacom - Fundação para a Promoção da Comunicação no
mundo que fala espanhol e português; da Global Alliance for Public Relations and Communication
Management; e da FEIEA - European Association for Internal Communication; tendo ainda protocolos de
colaboração com a Dircom de Espanha, a ABERJE do Brasil e a Associação de Relações Públicas de Cabo
Verde.

Assim, com os respeitosos cumprimentos, aguardamos contacto de V. Exas, reafirmando a nossa
completa disponibilidade e compromisso,

Eduardo Guedes de Oliveira

Presidente da Direção da APCE

<image006.png>

APCE | Associação Portuguesa de Comunicação de Empresa

T: +351 215 845 934

Av. do Brasil, 35 - 1º B

1700-062 Lisboa | Portugal

apce.pt  |  facebook.com/apce.pt

http://www.apce.pt/
http://www.facebook.com/apce.pt